

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Opowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmiński, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 283

Poznań, środa dnia 24 czerwca 1931

Rok XXVI

Ostateczne wyniki wyborów w Płocku

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). — We wtorek rano rozpoczęła w Płocku prace komisja okręgowa, aby zestawić ostateczne wyniki niedzielnych wyborów.

Zestawienia poszczególnych obwodów, jakie otrzymali pełnomocnicy listy nr. 4 i 7, są inne aniżeli cyfry, jakie podał Pat. Jest rzeczą charakterystyczną, że nie podano dotychczas ilości oddanych głosów ważnych i nieważnych.

Zdaje się, że mimo wszystko komisja okręgowa poczyni korektury w wynikach wyborczych. (w)

Zmiany w administracji

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). Pełniący dotychczas obowiązki wojewody wileńskiego mjr. Kirtiklis albo powróci na dawne stanowisko wicewojewody wileńskiego albo też będzie mianowany wicewojewodą stanisławowskim.

Marszałek Senatu Raczkiewicz zostanie na czas piastowania mandatu senackiego przydzielony do centrali min. spraw wewn. (w)

Kostek-Biernacki wojewodą w Nowogródku

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). We środę w kasynie oficerskiej w Przemyslu odbędzie się bankiet pożegnalny dla dowódcy 38 p. strzelców, płk. Kostka-Biernackiego, który przechodzi do administracji.

Najprawdopodobniej zostanie on mianowany wojewodą w Nowogródku. (w)

Bezrobocie w Polsce

Warszawa, 23. 6. (PAT.) Liczba bezrobotnych, zarejestrowanych w dniu 20 czerwca rb. w okręgowych biurach Państw. Urzędu Pośredn. Pracy, wynosiła w mieście Warszawie 17 884 osoby, w Warszawie urząd ziemski 9 227, w Łodzi mieście 26 455, w Łodzi okr. 10 776, w Częstochowie 10 939, w Sosnowcu 21 404, na Śląsku 60 748. — Ogólna liczba bezrobotnych wynosiła 292 048 osób, czyli mniej niż w tygodniu ubiegłym o 12 182 osoby.

Zasilki ustawowe w czasie od 6—13 czerwca pobierało 112 731 bezrobotnych.

Nowa taryfa kolejowa dla wojskowych

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). — Od 1 lipca wchodzi w życie nowa taryfa kolejowa dla wojskowych, którzy wszelkie opłaty kolejowe będą odtąd musieli uiszczać w gotówce.

Wojskowi będą korzystali z ulg i będą opłacali 1/5 kosztów normalnego biletu kolejowego. Rodziny zaś wojskowych będą korzystały z ulgi 50 procent normalnej ceny biletu. (w)

Maniu wycofuje się z życia politycznego

Bukareszt, 23. 6. (PAT.) Juljusz Maniu, prezes partii narodowo-chłopskiej, wystosował do wiceprezesa partii Michalake pismo, w którym oświadcza, że jest bezwzględnie zdecydowany wycofać się z czynnego życia politycznego. Równocześnie Maniu wystosował podobne pismo do parlamentu.

Następcą Maniu na stanowisku prezesa partii zostanie prawdopodobnie obecny wiceprezes Michalake.



Katastrofa samochodu ciężarowego w dolinie des Bauges. Spadająca z okolicznych gór lawina skalna rozbiła auto i uśmierciła jego obsługę.

Obniżenie uposażeń inwalidów

Szczegóły zarządzenia Rady ministrów w sprawie zniesienia dodatków urzędniczych

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). — Dotychczas uposażenia inwalidów nie były niższe. Teraz zaś inwalidzi otrzymają na 1 lipca ostatnie uposażenie w dotychczasowej wysokości. Na 1-go sierpnia będą wprowadzone już niższe.

Inwalidzi pobierają dwojakie dodatki — jeden, ogólny, dla inwalidów i rodzin po poległych a drugi dla inwalidów szczególnie uszkodzonych. Odtąd ten pierwszy dodatek zostanie od 1-go sierpnia całkowicie skasowany wskutek czego niższa poborów inwalidów będzie się wahała od 9,3 do 12 procent, podczas gdy druga kategoria inwalidów otrzyma pobory, obniżone od 7—10 procent. (w)

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). — Bliższe informacje, dotyczące zarządzenia Rady ministrów w sprawie skaso-

wania dodatków specjalnych, stwierdzają, że całkowicie zostały zniesione dodatki — budowlany, stołeczny, który dotyczy specjalnie pracowników państwowych i wojskowych w Warszawie i który spowoduje skreślenie 20 proc. poborów, oraz katastralny dla personelu służby katastralnej w Małopolsce i Wielkopolsce.

Na razie zostanie jedynie zachowany t. zw. dodatek ekonomiczny dla żon i rodzin pracowników. Natomiast t. zw. dodatek kresowy, dotyczący Śląska, m. Białej i Gdyni, Helu oraz powiatu morskiego, będzie zarówno dla wojska jak i cywilnych niższy o 50 proc.

Zwraca uwagę, że zarządzenie to zostało wydane dopiero po wyborach w Płocku. (w)

Przed odpowiedzią Francji na propozycję Hoovera

Ostateczny tekst odpowiedzi zostanie ustalony na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów

Paryż, 23. 6. (PAT.) Rada ministrów omawiała propozycję Hoovera. Briand przedstawił warunki przyjęcia tej propozycji, poczem Flandin i Pietri scharakteryzowali następstwa propozycji w dziedzinie finansów francuskich.

Na następnym posiedzeniu ma być kontynuowana dyskusja nad tą sprawą oraz ustalony tekst odpowiedzi na propozycję Hoovera.

Waszyngton, 23. 6. (PAT.) — Rząd Stanów Zjednoczonych nie otrzymał żadnej oficjalnej wiadomości o tem, jakoby Francja zamierzała wystąpić z kontrpropozycjami przeciwko planowi prezydenta Hoovera. Koła tu-tejsze z wielką rezerwą odnoszą się do wiadomości prasowych, nadchodzących z Paryża i mówiących o tej możliwości.

Wobec wczorajszego oświadczenia sekretarza stanu Stimsona, iż plan prezydenta Hoovera wymaga szybkiego przyjęcia ze strony państw zainteresowanych, panuje tu przekonanie, że propozycje Francji, zmierzające do poważniejszej zmiany tego planu, by-

łyby przyjęte w Waszyngtonie bardzo nieprzychylnie.

Paryż, 23. 6. (PAT.) Min. spraw zagr. nawiązał kontakt z rządami belgijskim i włoskim w sprawie zajęcia stanowiska wobec propozycji Hoovera. W min. spraw wewn. zebrał się premier Laval, ministrowie Briand, Flandin, Pietri i Poncet celem przygotowania odpowiedzi prez. Hooverowi.

Ostateczny tekst tej odpowiedzi zostanie ustalony na jutrzejszym posiedzeniu Rady ministrów.

Paryż, 23. 6. (PAT.) Do tej pory 7 deputowanych, wśród nich Blum, oznajmiło, że zgłoszą interpelację w sprawie propozycji Hoovera.

Jest prawdopodobne, że dyskusja nad temi interpelacjami rozpocznie się w piątek, 26 bm.

Zaniepokojenie w Berlinie

Berlin, 23. 6. (Tel. wł.) Brak zgody Francji na propozycję Hoovera wywołuje tu tem większe zdenerwowanie, iż spodziewana jest odpowiedź, zawierająca żądanie zagwarantowa-

nia granicy polsko-niemieckiej, identycznego z tem, jakie Niemcy dały w Locarno swym sąsiadom zachodnim. Ponadto obawiają się tu nacisku francuskiego w kierunku ścisłej kontroli rozbrojenia Niemiec.

Zaniepokojeniu temu daje wyraz „Kreuzzeitung“, znana ze swych rewizjonistycznych tendencji oraz propagująca wznowienie niemieckiej siły zbrojnej w myśl teorii gen. von Seeckta.

Prasa niemiecka oraz zagraniczna, znajdująca się pod wpływem Berlina, wywiera silną presję na Francję i dąży do zdyskretywania w Waszyngtonie ewentualnych zastrzeżeń w sprawie planów Hoovera.

Z dużym niezadowoleniem przyjęto tu wiadomość o uzależnieniu stanowiska Włoch od zaniechania przez Niemcy i Austrię projektu Anschlusu ekonomicznego.

Niepokój wzmagają oczekiwania energicznej akcji dyplomatycznej ze strony Polski i Francji w celu wymuszenia na Niemcach wschodniego Locarno, które, według pogłosek na przemian potwierdzonych i zaprzeczonych, miało już dyskutować w Paryżu przy sposobności rokowań francusko-sowieckich. M. N.

Nominacja komisarza m. Gdyni

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). — Prezydent podpisał nominację delegata rządu do m. Gdyni Zygmunta Zabierzowskiego na komisarza m. Gdyni w IV stopniu służbowym. (w)

Podwyższenie opłat paszportowych

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). — W najbliższych dniach zostaną podwyższone ceny pasportów zagranicznych.

Pasport jednorazowy będzie kosztował zamiast 100 zł — 200 zł a pasport wielokrotny zamiast 250 zł — 350 zł.

Pasporty ulgowe będą utrzymane w dotychczasowej cenie, gdyż wysokość jej została określona ustawowo. (w)

Tegoroczny Hel

Przedsezon — Wspaniała pogoda — Pierwsze jaskółki na plaży — Niemcy profitują — Kościół bez miejsca

(Korespondencja własna)

Hel, w czerwcu.

W głównej ulicy Helu zainstalowały się już przeliczne kramy i kioski, handlujące „prawdziwymi bursztynami“ i przeróżnymi „pamiątkami“. Co krok widzimy „Bursztynowy Domek“, drewniana buda, pełną przeróżnego śmiecia. Kupujących jeszcze niema. Pensjonarki w granatowych sukienkach i czarnych fartuszkach, przybyłe wycieczką z Warszawy, nieśmiało oglądają krzyżki i serduška na połączonych łańcuszkach i, słysząc cenę, szybko wypuszczają z rąk bursztyny.

Tam, gdzie kończy się aleja i niegdys stała drewniana dzwonnica, buduje się ulicę o twardej nawierzchni. Ubity żwir ma zastąpić pokłady lotnego pyłu. Wąskie granitowe krawężniki biegną nierówno i dowodzą, że na Helu instrumenty miernicze są nieznanne. — Gdy pada deszcz, ubijany żwir zamienia się w dobre błoto. W każdym jednak razie „ulica“ jest.

W pensjonatach, już czynnych, interes zasadza się obecnie na żywieniu licznych wycieczek. Wszędzie pełno tabliczek, głoszących „pokoje do wynajęcia“. W przystani nagabują pośrednicy i proponują zaprowadzenie do „taniego, dobrego pensjonatu“. Do dnia 1 lipca w Helu zawsze jest przedsezon. Później, gdy w szkołach rozpoczną się

